
 

 

 

 

 

 

 

Pokalbių vadovas 
 

Šis pokalbių vadovas – tai pagalbinė priemonė, skirta patikimiems 

asmenims ar giminaičiams, kad jie padėtų perduoti žinią 

pažeidžiamoms grupėms. Tikslas – pateikti atsakymus į klausimus, 

kurių gali kilti tiek giminaičiams, tiek įvairių pavojaus įspėjimo grupių 

asmenims apie įspėjimo signalą. 
 

 

  



Apie pažeidžiamas grupes 

Pažeidžiamos grupės – tai asmenys, kurie dėl įvairių priežasčių neturi prielaidų gauti 

informaciją įprastais komunikacijos kanalais ir kampanijomis. Tai vaikai ir jaunimas, 

asmenys, turintys žemą technologinę kompetenciją, asmenys, turintys įvairaus laipsnio 

kognityvinių problemų, turintys rimtų piktnaudžiavimo psichoaktyviosiomis arba 

narkotinėmis medžiagomis problemų, sunkūs psichikos ligoniai, asmenys, kurie menkai 

supranta tekstą, kurie menkai pasitiki valdžios institucijomis, arba asmenys, kurie 

nesupranta nė vienos iš daugiau kaip 20 kalbų, į kurias išversta informacija. 
 

Visi toliau pateikti klausimai nėra aktualūs visiems įvairių pažeidžiamų grupių atstovams. 

Jei turite pasiūlymų dėl klausimų ir atsakymų, kurie turėtų būti įtraukti į šį pokalbių 

vadovą, siųskite mums el. p.: henriette.magnussen@dsb.no  

  
 

 
 

Kas yra pavojaus įspėjimo signalas? 

Pavojaus įspėjimo signalas – tai sistema, kuri gali greitai išsiųsti svarbią žinutę į daugelį 

mobiliųjų telefonų, jei nutiktų kas nors rimto. Pranešimą siunčia policija arba civilinė 

gynyba ir jis reiškia, kad vyksta kažkas rimto, apie ką reikia žinoti. 
  

Kada gausiu pavojaus įspėjimo signalą? 

Pavojaus įspėjimo signalai naudojami pranešant apie rimtus ir skubius įvykius, kurie gali 

kelti pavojų gyvybei ir sveikatai. Tokių įvykių pavyzdžiai: 

• Radioaktyviųjų medžiagų išsiskyrimas (galimas medžiagų ar dujų, kuriomis gali 

būti pavojinga kvėpuoti, išsiskyrimas) 

• Didelis gaisras su sprogimo pavojumi 

• Plataus masto teroristiniai išpuoliai keliose vietovėse 

• Išpuolis prieš Norvegiją (karo grėsmė) 

  

Kas gali gauti pavojaus įspėjimo signalą? 

Pavojaus įspėjimo signalus gali gauti dauguma naujesnių telefonų . Norint gauti 

pavojaus įspėjimo signalą, nereikia turėti atskiros programėlės ar registruotis, tačiau 

telefone turi būti atnaujinta naujausia programinė įranga. Be to, turite turėti 4G arba 5G 

ryšio aprėptį. Pavojaus įspėjimo signalams nenaudojama jūsų duomenų kvota ir jų 

gavimas nieko nekainuoja. 

  

Kaip atrodo / skamba pavojaus įspėjimo signalas? 

Telefonas vibruoja ir skleidžia garsų, panašų į sirenos garsą. Ekrane pasirodo trumpas 

tekstas, kuriame pranešama, kas vyksta ir ką turėtumėte daryti. Jei jūsų telefonas palaiko 

teksto keitimo į kalbą funkciją, pranešimą galite perskaityti garsiai. Gavę pavojaus 

įspėjimo signalą, turėtumėte sustoti, perskaityti arba išklausyti signalą ir vykdyti tai, kas 

jame nurodyta. 

  

mailto:henriette.magnussen@dsb.no


Štai kaip gali atrodyti pavojaus įspėjimo bandymas: 

 

  

  

Kaip sužinoti, ar tai tik bandymas, ar tikras įspėjimas? 

Jei tai bandymas, pranešime bus aiškiai nurodyta, kad tai tik bandymas. Be to, apie 

bandymus bus pranešama iš anksto ir jie paprastai atliekami sausio antrąjį trečiadienį 

12.00 val. arba birželio antrąjį trečiadienį. 
  

Kodėl tai vyksta dabar? 

Mes jau turime sistemas, kuriomis krizės atveju galime informuoti visus Norvegijoje 

gyvenančius asmenis. Galbūt esate girdėję, kaip testuojame orlaivių pavojaus signalą? 

Tokį pavojaus signalą girdi maždaug pusė visų Norvegijoje gyvenančių žmonių. Ateityje 

pranešimą siųsime ir mobiliaisiais telefonais, todėl dar daugiau žmonių bus informuoti, 

jei nutiktų kas nors rimto. 
  

Ar tai pavojinga? Ar man gresia pavojus? 

Gauti bandomąjį įspėjimą nėra pavojinga. Tai tik reiškia, kad mes testuojame sistemą ir 

tikriname, ar ji veikia taip, kaip turėtų. Jei gausite pranešimą apie bandymą, jums nieko 

nereikės daryti. 

 

Jei gausite tikrą pavojaus įspėjimo signalą (ne bandymą), tai reikš, kad gali būti kas nors 

pavojingo. Tuomet turite perskaityti pranešimą ir daryti tai, kas jame nurodyta. 
  

Ką daryti, jei gaunamas pavojaus įspėjimo signalas? 



Jei į telefoną gaunate pavojaus įspėjimo signalą , privalote perskaityti pranešimą ir daryti 

tai, kas jame nurodyta. Nurodymai, ką daryti, skiriasi priklausomai nuo situacijos. 

Nurodymų pavyzdžių galite rasti svetainėje Nødvarsel.no. 

 

Jei pranešimo nesuprantate, galite pasižiūrėti, ar kas nors skelbiama žiniasklaidoje 

(internetiniame laikraštyje, televizijoje arba per radiją). Jei negalite skaityti patys, galite 

naudoti ekrano skaitytuvą. Taip pat galite kreiptis į kitą asmenį, kuris gali padėti suprasti. 

Tai gali būti suaugusysis, globėjas / kontaktinis asmuo arba kitas asmuo, kuriuo 

pasitikite. Visi siunčiami įpėjimai taip pat skelbiami svetainėje nødvarsel.no, kad 

galėtumėte juos perskaityti ten. (Tai reiškia, kad net ir tie, kurie patys negavo pranešimo, 

jei jie, pavyzdžiui, yra ne toje teritorijoje, kurioje buvo gautas pranešimas, gali įeiti ir 

perskaityti pranešimą). 
  

Ką daryti, jei pavojaus įspėjimo pranešimas gaunamas, kai esu vienas? 

Pravartu iš anksto susitarti su tėvais / patikėtiniais, ką daryti, jei negalite susisiekti 

tarpusavyje. Galbūt galite susitarti susitikti namuose arba pas kurį nors kitą šeimos narį? 

  

Kaip žinoti, kada vėl bus saugu? 

Jei gavote pavojaus įspėjimo pranešimą apie kažką skubaus ir rimto, kas vyksta 

netoliese, gausite naują pranešimą, jei situacija pasikeis ir (arba) kai pavojus praeis. 
  

Ar galima jį išjungti / atjungti? 

Išjungti pranešimo apie rimčiausius įvykius neįmanoma. Pranešimą apie mažiau rimtus 

įvykius galima išjungti. Tai galima padaryti pakeitus telefono nustatymus. Jie šiek tiek 

skiriasi priklausomai nuo telefono, tačiau įvairūs tiekėjai viską yra aprašę savo naudotojo 

vadovuose. Daugumoje jų šie nustatymai yra pranešimų ir (arba) pavojaus įspėjimo 

signalų nustatymuose. 
  

Turiu telefoną, į kurį negalima gauti pavojaus įspėjimo pranešimų. Kaip man gauti 

pranešimus? 

Pavojaus įspėjimai mobiliuosiuose telefonuose papildo kitus gyventojų perspėjimo 

būdus. Tikros krizės atveju informacija bus teikiama ir per tradicinę naujienų 

žiniasklaidą, ir per radiją, ir per socialinę žiniasklaidą. Didelių ir rimtų incidentų atveju 

taip pat bus naudojamas orlaivių pavojaus signalas. 
  

Nesuprantu teksto, kuris pateikiamas norvegų / anglų kalbomis. Ką daryti, gavus 

pavojaus įspėjimo signalą? 

Reikia susisiekti su asmeniu, kuris gali padėti suprasti. Kiekvienas gali apsilankyti 

svetainėje nodvarsel.no ir perskaityti išsiųstus perspėjimus, net jei nėra nukentėjusioje 

teritorijoje. 
  

Garsus perspėjimo garsas man netinka (pavyzdžiui, dėl nerimo, potrauminio streso 

sutrikimo, stipraus autizmo, jautrumo garsui ar kitų aplinkybių). 

Kad negautumėte pavojaus įspėjimo signalo, turite visiškai išjungti telefoną. Garso 

sumažinimas arba tylaus režimo nustatymas nepadės. Pavojaus įspėjimo signalas 

skambės labai garsiai ir telefonas vibruos, net jei nustatėte tylųjį režimą arba silpną 

garsą. 



  

Sistemos bandymai paprastai vyksta sausio viduryje ir birželio viduryje trečiadienį 12.00 

val. ir apie juos pranešama iš anksto. Jei prastai toleruojate garsą, per sistemos 

bandymus geriau visiškai išjungti telefoną arba padėti jį į kitą kambarį. 
  

Turiu ne Norvegijos, o kitos šalies SIM kortelę. Ar taip pat būsiu informuotas? 

Taip, pranešimą gaus visi telefonai, kurie yra Norvegijos mobiliojo ryšio tinkluose, . 

Skubios pagalbos pranešimai siunčiami norvegų ir anglų kalbomis. 
  
Ką daryti, jei ištryniau pranešimą ir negaliu jo perskaityti? 

Skubius perspėjimus visada galėsite perskaityti adresu nodvarsel.no. Krizės atveju visos 

naujienų žiniasklaidos priemonės taip pat praneš tą patį, o NRK yra atsakinga už 

pranešimus apie krizes. 
  

Kaip žinoti, ar niekas nebando manęs apgauti? 

Nespauskite nuorodų, jei nesate tikri, kur jos nuves. Jei abejojate, ar žinutė tikra, 

apsilankykite nodvarsel.no arba naujienų žiniasklaidos priemonėje, kuria pasitikite. 

Norint gauti prieigą prie nodvarsel.no, nereikia pateikti jokios asmeninės informacijos. 
  
  

  

  

 


